Asistencial 4.431.758 

Por otro lado, el artículo 4 ibidem, estableció lo siguiente:  

"ARTÍCULO 4. Límite máximo salarial mensual para Alcalde Mayor de Bogotá D.C. El 
límite máximo salarial mensual del Alcalde Mayor de Bogotá D.C. será de veinticinco 
millones quinientos cuatro mil seiscientos treinta y dos pesos ($25.504.632)” 

De igual manera, el citado Decreto en su artículo 8º señala la prohibición de percibir 
asignaciones superiores así:  

“ARTÍCULO 8. Prohibición para percibir asignaciones superiores. Ningún empleado 
público de las entidades territoriales podrá percibir una asignación básica mensual

[...]

Ahora bien, conforme a la constancia 4232000 del 18 de junio de 2025  expedida por el 
Director de Talento Humano de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., 
la remuneración total mensual del Alcalde Mayor de Bogotá D. C., para el año 2025, es la 
de treinta y ocho millones doscientos cincuenta y seis mil novecientos cuarenta y ocho 
pesos moneda corriente ($38.256.948), por lo que, atendiendo las normas antes descritas, 
ningún empleado distrital podrá devengar una remuneración total mensual superior a dicho 
valor. 

De otra parte y para garantizar la estabilidad macroeconómica de las finanzas del Distrito 
Capital, el Decreto Distrital 470 del 27 de diciembre de 20242, prevé la expedición de una